Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 598/2016

Manifesta Apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal Denis
Andia, para que sejam realizados
estudos para a construção de uma
creche e uma Unidade Básica de
Saúde na região dos bairros São
Joaquim, Jardim Icaraí e Jardim
Batagin.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que moradores destes bairros procuraram por

este vereador reivindicando a construção de uma creche pública e de uma
Unidade Básica de Saúde.

CONSIDERANDO que esta região tem grande demanda, porém,

não há nenhuma creche e UBS nestes bairros, obrigando os moradores a se
deslocarem a outras regiões.

CONSIDERANDO muitas crianças, que necessitam de vagas em

creches, não conseguem vagas, permanecendo muito tempo em lista de
espera e, muitas vezes, quando encontram uma vaga, esta é longe de sua
residência, dificultando para os pais e responsáveis que têm de leva-los
diariamente.

CONSIDERANDO que a construção de uma unidade básica de

saúde e de uma creche nesta região, seria de grande benefício para os
moradores destes bairros e, também, contribuiria para uma melhor distribuição
no atendimento no município.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, Denis Andia, para que sejam realizados estudos para a
construção de uma creche e uma Unidade Básica de Saúde na região dos
bairros São Joaquim, Jardim Icaraí e Jardim Batagin.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de setembro de 2.016.

Ademir da Silva
-vereador-